
一般社団法人 日本膵臓学会 賛助会員趣意書 
謹啓 

 貴社におかれましては時下、益々ご繁栄のこととお慶び申し上げます。また平素より格別のご高配

を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、令和 6 年度の日本膵臓学会賛助会員を募集させていただきたくご連絡させていただきます。

昭和 44年に膵臓疾患の研究を目的に設立されました日本膵臓病研究会は、昭和 60年には日本膵臓学

会に発展し、日本における膵臓病研究の中心的役割を果たしております。より一層の社会貢献を行っ

てゆく決意のもとに、令和 2年7月に任意団体から一般社団法人へ改組をいたしました。 

学会誌「膵臓」は第 38 巻第 6 号を刊行し、膵臓疾患はもとより消化器疾患の臨床に携わる医師の

育成に役立っております。一方、学会会員数は 4,000 名を数えるに至り、この会員数の増加にともな

い学会運営も大規模になりました。平成 4 年からは米国膵臓学会（APA）の機関誌“Pancreas”と co-

sponsorshipの契約を提携し、平成 24年には国際膵臓学会（IAP）との double-membershipを開始、平成 28年

8 月に米国膵臓学会（APA）と姉妹学会提携を締結し、日本のみならず広く世界へと膵臓研究の場を

広げてゆくことになっております。本年 12 月には米国膵臓学会（APA）とともに 55 周年記念学術大

会を開催します。さらに、学術集会としての基盤を充実させ、ますますその活動を活発化していく所

存でございます。しかしながら、本学会は財政的な基盤が脆弱なため、昭和 62 年度より企業関係者

の賛助会員制度を発足させていただき、今日まで関係者各位より絶大なご支援を頂いて参りました

が、まだまだ十分とは言えないのが現状です。つきましては、本学会のこのような趣旨にご賛同頂き、

是非賛助会員として、円滑な学会運営をご支援いただきたく伏してお願い申し上げます。 

本来ならば、拝眉の上お願いすべきところ、書面にて失礼いたしますことをご海容ください。 

謹白 

令和6年1月吉日 

一般社団法人 日 本 膵 臓 学 会 

  理事長 竹山 宜典 

― 募集要項 － 
賛助会員年会費 一口 10万円＊一口以上お願い致します 

賛助会員特典 学会誌「膵臓」（年間 6回発行）のご提供（パスワード・ID） 

           本学会ホームページへのバナー広告掲載 

振込先        一般
いっぱん

社団
しゃだん

法人
ほうじん

 日本
に ほ ん

膵臓
すいぞう

学会
がっかい

 代表
だいひょう

理事
り じ

 竹山
たけやま

 宜
よし

典
ふみ

 

三井住友銀行 金剛支店 普通 ４１７１６５１ 

振込期日       お申込フォームを受理後、事務局より請求書をお送りさせていた 

だきます。請求書発行日の翌月末までにお振込みください。 

申込期間    令和 6年1月から随時受付 

申込方法      当学会ホームページのお申込みフォームよりお申込み下さい。 

日本膵臓学会役員  理事長 竹山 宜典 

理 事：糸井隆夫 海野倫明 入澤篤志 奥坂拓志 北野雅之  

児玉裕三 佐田尚宏 里井壯平 庄 雅之 中村雅史 正宗 淳 

監 事 内田一茂 藤井 努  

連 絡 先        一般社団法人 日本膵臓学会 学術事務局 

                〒589-8511 大阪府大阪狭山市大野東 377-2  

近畿大学医学部外科学教室肝胆膵部門内  

ＴＥＬ 072-366-0221 (内線 3114) ／ ＦＡＸ 072-368—3382 


